
16 7. října 2023Deník
www.denik.cz

SPORT
Chvilka nad šachovnicí

Řídí Jan Kalendovský
Další titul pro Carlsena.
Velmistr Magnus Carlsen z Norska

(bývalýmistr světa, který se svého
titulu dobrovolně vzdal) získal v
soutěži Speed Chess Championship
(neboli v rychlém šachu) již svůj třetí
titul. Porazil ve finále amerického
velmistra Hikaru Nakamuru v po-
měru 13,5:12,5. Zápas byl velmi vy-
rovnaný a odehrával se na televizní
obrazovce 22. září 2023. Na vítěze
čekalo 30.000 USD, věnovaných
propagátory kryptoměny Coinbase.
Přinášíme na ukázku dvě hry. Ta
první zaujme hezkou obětí dámy,
komentáře k té závěrečné si přečtěte
sami:

Carlsen, Magnus (2887) – Naka-
mura, Hikaru (2874) [E16]
Speed Chess Finále chess24.com

(2.1), 22. 9. 2023
1.d4 Jf6 2.c4 e6 3.Jf3 b6 4.g3 Sb7

5.Sg2 Sb4+ 6.Sd2 Sxd2+ 7.Dxd2 0–0
8.Jc3 Je4 (Hraje se Dámská indická
obrana, ve které je velmistr Naka-
mura uznávaným expertem) 9.Dd3
Jxc3 10.Jg5 Je4 11.Jxe4 Jc6 12.0–0 f5
13.Jc3 f4 (Nebo: 13...Jb4 14.Dd2 Sxg2
15.Kxg2 Jc6 16.Vad1 Df6 17.f4 Vad8
18.e4 fxe4 19.Jxe4 Dg6 20.Jg5 Je7 21.d5
exd5 22.Vfe1 Vde8 23.cxd5 Jf5 24.Jf3
d6 25.Dc3 h6 26.Kf2 Df7 27.Dd3 Df6
28.b3 g5 29.g4 Jh4 30.f5 Jxf3 31.Kxf3
Ve5 32.Vxe5 Dxe5 33.De2 Ve8 34.Dxe5
Vxe5 35.Vc1 Vxd5 36.Vxc7 Va5 37.Ke4
h5 38.h3 hxg4 39.hxg4 Vxa2 40.Kd5
Ve2? 41.Vxa7 a bílý byl zcela vyhraný,
leč partie Andreikin, D (2729) – Na-
kamura, H (2780), Chess.com INT
2023 skončila v 64. tahu nerozhod-
ně) 14.Dd2 Df6 15.Vad1 Ja5 16.Sxb7
Jxb7 17.e3 f3 18.e4 Dg6 19.h4 (Osla-
buje pozici svého krále. To za chvíli
přinese pětinásobnému vítězi této
soutěže pěknou výhru) 19...Jd6
20.Dd3 Vf4 21.Vfe1 Vaf8 22.Ve3
(Vše proti stálé hrozbě Vxh4. Ale
černý geniálně přehodí tahy)
22...Jxc4!! 23.Dxc4 Vxh4 24.Vdd3
Dxg3+! Efektní oběť dámy končí
partii. Následujemat v 5 tazích. 0–1

Carlsen, Magnus (2887) – Naka-
mura, Hikaru (2874) [C46]
Speed Chess Finále chess24.com

(3.8), 22. 9. 2023
1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Jc3 g6 4.d4

exd4 5.Jxd4 Sg7 6.Se3 Jge7 7.Dd2 d6
8.0–0–0 (Hra tří jezdců, ve které bu-
dou oba rochovat na dámské křídlo)
8...h6 9.Se2 Se6 (Předchůdce: 9...f5
10.exf5 Jxf5 11.Jxf5 Sxf5 12.g4 Se6

13.Jd5 Je5 14.h3 c6 15.Jc3 d5 16.f4 Jd7
17.f5 gxf5 18.gxf5 Sf7 19.Vhg1 Df6
20.Vxg7?! a po oboustranných ne-
přesnostech se bílý se vzdal v 32. ta-
hu, Sanpera Bonet, J (2064) –
Ezquerro Luque, A (2096), Barcelona
2016) 10.Vhe1 Dd7 11.Jxc6 Jxc6
12.Jd5 a6 13.f4 0–0–0 14.Sf3 Kb8
15.Kb1 Vhe8 16.Sf2 (Bílý si udržuje
mírnou převahu) 16...Vc8 17.Sh4 Jd4
18.Jf6?! (Lépe bylo na f6měnit čer-
nopolné střelce. Teď se iniciativy
zmocní černý) 18...Sxf6 19.Sxf6 Jxf3
20.gxf3 Sxa2+ 21.Kc1 Se6 22.h4 Db5
23.Dd3 Da5 24.Dc3 Dh5 25.b3 Ka8
26.Kb2 Db5 (Následuje dlouhá stra-
tegická přestřelka, ve které si černý
stále udržuje jistou převahu) 27.h5
Dxh5 28.Vh1 Db5 29.Vxh6 a5
30.Vg1 b6 31.Vg5 c5 32.Vh2 a4
33.Vd2 axb3 34.cxb3 Kb7 35.Vxd6
Va8 36.f5?! Df1 37.fxe6 Va1?? (Hru-
bá chyba. Po správném 37...Da1+
38.Kc2 Va2+ 39.Db2 fxe6 40.Vd1
Vxb2+ 41.Sxb2 Da6 byměl černý
rozhodující výhodu) 38.Dc2 Vea8
39.Vd7+ Kc6 40.Vxc5+ bxc5 41.Vc7+
Kxc7 42.Dxc5+ Kb7 43.Dd5+ Kb8
44.Se5+ a ve chvíli, kdy černému
hrozí pětitahovýmat, se soupeři do-
hodli na remíze. Tím ovšem Carlsen
zápas – byla to poslední partie – vy-
hrál. 1/2
Víte, že: Ve věku 96 let zemřel 26.

září 2023 dlouholetý člen První br-
něnské a později Lokomotivy Brno
plk. Ing. Jaromír Novák? I po 90tce
dokázal vyhrávat turnaje!
Řekli o šachu: „Kdo v šachu vrací

tahy, chová se jako kapesní zloděj.“
(William Fenton).
Kamil Kreibich
Mladá fronta 1948

Mat 2. tahem.

Řešení z minulé hlídky: 1.Jf4 Jg6
2.Sg1 Kxg1 3.Jxe2mat, 1…Vxg3 2.Sxg3
Kg1 3.Sf2mat, 1…Ve8 2.Jd3 Jg6 3.Jf2
mat. (Fr. Richter)

Zbrojovka padla počtvrté v řadě
Brněnští fotbalisté na do-
mácím hřišti podlehli 0:1
Příbrami, která se na ně
bodově dotáhla.

JAROSLAV KÁRA

Brno –Nadcházející repre-
zentační přestávka znamená
pro fotbalisty Zbrojovky vy-
svobození. Zabředli totiž do
mizérie, ze které se aktuálně
nemohou dostat. Včera pod-
lehli na domácím stadionu
Příbrami 0:1 a šlo o jejich
čtvrtou soutěžní porážku za
sebou.
Ve FORTUNA:NÁRODNÍ

LIZE podlehli doma Vyškovu
0:1, v Opavě 1:2 a teď Příbra-
mi. A navíc prohráli v Opavě
také ve třetím kole MOL Cu-
pu 2:3. „Máme hodně zraně-
ných kluků, přes repre pauzu
dostanou čas se vyléčit.
Doufám, že se vrátí a bude
nám to zase šlapat,“ povídal
do kamery České televize br-
něnský stoper Lukáš Endl.
Kvůli marodce a karetním

trestům naskočil dvacetiletý
zadák jako nejzkušenější z
trojice stoperů. Vedle něj
hráli osmnáctiletý Jiří Hamza
a o rok starší Jiří Šlapanský.
„Kluci jsou výborní, technic-
ky šikovní, nadějní. Měl jsem

trochu na starosti organizaci,
což semimoc nedařilo. Bo-
hužel jsme dostali gól v prv-
ním poločase a nedokázali
jsme utkání otočit,“ litoval
Endl, český reprezentant do
21 let.
Jedinou branku utkání

vstřelil příbramský záložník
Jakub Nečas, jemuž pomi-
nulé sezoně skončila smlou-
va ve Zbrojovce a zamířil
právě do středu Čech. Ve 21.
minutě si za hranicí pokuto-
vého území dvakrát hrudí
porovnal odraženýmíč a na-
pálil ho přesně k pravé tyči
brankyMartina Berkovce.
„Užil jsem si to až do konce,
vyhráli jsme, odvážíme si tři

body, mám určitě pozitivní
pocity,“ usmíval se Nečas.
Ten v další velké příleži-

tosti volil přihrávku na Em-
manuela Antwihomísto
střely a Zbrojovka takměla
až do konce šanci na vyrov-
nání, za kterým se po pře-
stávce hnala. „Měli jsme
štěstí, k vítězství jsme se ve
druhé půli probránili,“ při-
znal Nečas.
Kapitán Jakub Řezníček

měl na svědomí největší pří-
ležitosti Zbrojovky, jenže
nejprve pálil nad, pakmíč
vykopl z brankové čáry Vác-
lav Dudl a ráně z voleje stála
v cestě tyč. Zbrojovka po-
slední čtvrthodinu dohrávala

bez Josefa Koželuha, který
viděl druhou žlutou kartu,
přestomohla skórovat. „Klu-
ci měli na starosti pořádně
sypat centry ze strany do
vápna, což se ve druhém po-
ločase celkem dařilo, jenže
nejsme schopní dát branku,“
zopakoval domácí stoper.
Brno na třetí příčce ztrácí

pět bodů na vedoucí Vyškov,
který však stejně jako Dukla
může o víkendu odskočit.

Fotogalerie
na rovnost. cz

Zbrojovka 0
Příbram 1
Poločas: 0:1.Branka: 21.

Nečas.Rozhodčí: Radina –
Kotík, Dresler. ŽK: 69. Koželuh,
90. Smejkal – 34. Jandera, 41.
Jahić, 90+3. Antwi.ČK: 75. Ko-
želuh (Brno).Diváci: 2508.
Brno: Berkovec – Hamza

(84. Divíšek), Endl, Šlapanský
– Koželuh, Hellebrand (46.
Smejkal), Mara, Granečný (64.
Gaszczyk) – Alijagić, J. Řezní-
ček, Fousek (73. Martinek).
Příbram:Melichar – Vokří-

nek (32. F. Matoušek), Jahić,
Fišl, Antwi – Švestka, Dudl (84.
Dav. Krch) – Nečas (84. Anih),
Hušbauer, Nkwinga (84. Bra-
bec) – Jandera (55. Androni-
kou).

BEZGÓLU. Ani tahle situace neskončila gólem,míč z brankové
čáry vykopl příbramský záložník Václav Dudl. Foto: Deník/Sabir Agalarov

Kometa dala tři góly za 5minut, ale prohrála
Pardubice, Brno – Po třech
výhrách za sebou tentokrát
hokejisté Komety v extralize
neuspěli. V osmém kole na
ledě Pardubic sice ve druhé
třetině srovnali třígólové
manko, ale Východočeši
v posledním dějství rozhodli
o vítězství 5:3. Dynamo se tak
posunulo na první místo v
tabulce a vede o skóre před
Litvínovem, Brno je desáté.
Do vedení šly Pardubice v

osméminutě po akci prvního
útoku, při které Sedlák našel
před brankou Hyku. Domácí
zvýšili v patnáctéminutě,
když početní výhodu využil
obránce Bučko.
Ve druhém dějství se Par-

dubičtí radovali ve 28. mi-

nutě, kdy využili podruhé v
utkání přesilovku. Z prostoru
kruhu zvýšil Cienciala. V tu
chvíli nic nenasvědčovalo
tomu, že za necelých pětmi-
nut bude vyrovnáno.
Hned vzápětí totižWilla

překvapil Gazda a překonal
pardubického brankáře po-
prvé. Ve 31. minutě už Ko-
meta prohrávala jen o gól,
když souhru Brna zakončil
Moses. A hosté pak ještě vy-
užili přesilovku. Střelu Fleka
gólmanWill vyrazil, ale vol-
ný Cingeľ dorážel do odkryté
branky. „O přestávce jsme si
řekli, že musíme spoustu věcí
změnit, což se nám ve druhé
třetině podařilo a ze stavu 3:0
jsme srovnali na 3:3. V těchto

momentech jsme tamměli
ještě nějaké další šance, ale
bohužel jsme nedali gól,“ líčil
asistent brněnského trenéra
Jiří Otoupalík.
Východočeši se vrátili do

vedení ve 49. minutě, kdy
Hyka našel najíždějícího Če-
rešňáka. Devadesát vteřin
před koncem třetí třetiny
odvolali hosté brankáře, če-
hož využil k pojišťovací páté
trefě domácí Sedlák. „Třetí
třetinu jsme začali zase dost
pasivně, byli jsme pod tla-
kem. Pardubice si tam vy-
tvořily několik šancí a jednu
proměnily,“ litoval ztráty
Otoupalík. (jak, čtk)

Fotogalerie
na rovnost.cz

Pardubice 5
Kometa Brno 3
Třetiny: 2:0, 1:3, 2:0,Bran-

ky a nahrávky: 8. Hyka (L.
Sedlák), 15. Bučko (Radil, Pau-
lovič), 28. Cienciala (Čerešňák,
L. Sedlák), 49. Čerešňák (Hyka,
L. Sedlák), 60. L. Sedlák (Hyka,
Cienciala) – 29. Gazda (Ďalo-
ga), 31. Moses (K. Pospíšil, Ďa-
loga), 33. Cingeľ (Flek, Moses).
Rozhodčí:Hribik, Ondráček –
Lhotský, Šimánek. Vyloučení:
4:4. Využití: 2:1.Diváci: 9798.
Brno:D. Furch – Ščotka,

Lintuniemi, Holland, Kučeřík,
Gazda, Ďaloga, Zahradníček
– Moses, Cingeľ, K. Pospíšil
– A. Zbořil, Marcinko, Kohout
– Flek, Holík, Zaťovič – Jenyš,
Zembol, Okál. Trenér: Modrý.

INZERCE

d
b
i_
1
1
7
0
2
4
2
-1
2

DENÍK ROVNOST V JIHOMORAVSKÝCH MUTACÍCH: Brněnský deník, Blanenský deník, Břeclavský deník, Hodonínský deník, Vyškovský deník, Znojemský deník. Vychází pondělí – sobota. Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 
Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. REGION JIŽNÍ MORAVA: Milady Horákové 9, 602 00 Brno. Manažer  
inzerce: Eva Nohejlová, e-mail: eva.nohejlova@vlmedia.cz, mobil: 724 463 201. Šéfredaktor redakcí na jižní Moravě: Michal Šupálek, šéfeditor redakcí na jižní Moravě: Luděk Mahel. BRNĚNSKÝ DENÍK: Milady Horákové 9, 602 00 Brno, www.brnenskydenik.
cz. Brněnská redakce: Michal Hrabal, e-mail: brnensky@denik.cz, mobil: 602 611 089. Sport: Jaroslav Kára, e-mail: sport.brnensky@denik.cz, mobil: 602 363 214. Plošná inzerce: tel.: 724 463 201, Jitka Nováková, tel.: 602 585 824, e-mail: jitka.novakova@denik.cz, 
Michaela Koštovalová, tel.: 739 392 828, e-mail: michaela.kostovalova@denik.cz, Pavlína Rousová, tel.: 602 282 413, email: pavlina.rousova@denik.cz. Řádková inzerce: e-mail: inzerce.radkova.brnensky@vlmedia. cz. ISSN 1802-0887 MKČR E16947. Tiskne: VLTAVA 
LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Olomouc. Předplatné doručuje Mediaservis, s.r.o., volný trh PNS, a. s. Reklamace na nedoručení Deníku zasílejte na e-mail: reklamace@vlmedia.cz nebo volejte 272 015 015. Objednávky, informace: 272 015 020. Prodaný náklad 
ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Deník najdete také v aplikacích iPhone a OS Android. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz.  
V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz


